
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco 
 

 
PORTARIA Nº 154 DE 31 DE MAIO DE 2012 

 
 
  A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade Tecnológica 

Federal do Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor da 

UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 

01058, de 26 de setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 2008; 

  considerando memo nº 144/2012-DIRGRAD de 28/05/2012, do Diretor de 

Graduação e Educação Profissional,  

 

  RESOLVE 

 

 I - designar os professores, como vêm relacionados, para desempenhar, 

durante o ano letivo de 2012, a função de Responsáveis Técnicos dos laboratórios 

inseridos no contexto dos ambientes didático-pedagógicos do Curso de Engenharia Civil 

desta Instituição, cabendo-lhes gerenciar o funcionamento dos mesmos e racionalizar o 

uso dos espaços e equipamentos segundo as atividades pedagógicas: 

 

Ney Lyzandro Tabalipa 

Mario Arlindo Paz Irrigaray 

Silvio Henrique Dellesposte Andolfato 

HIDRÁULICA  

MATERIAIS  

TOPOGRAFIA E GEOPROCESSAMENTO 

Sergio Tarsicio Rambo SOLOS  

José Miguel Etchalus SEGURANÇA DO TRABALHO 

José Valter Monteiro Larcher AUTO CAD  

Normélio Vitor Fracaro PROCESSOS CONSTRUTIVOS 

Rodolfo André Kuche Sanches ESTRUTURAS 

 
 II -  III – Revogar em consequência a Portaria nº 087 de 16/04/2012. 

 
 
 
 
 



 
 


